八戸市地域おこし協力隊活動状況報告書

八戸市長

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  福岡 沙織

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２３年１０月分】

１．実施した活動の概要・状況

ふるさと寄附金業務・返礼品相談、ECサイト・ローカルマーケットオンラインショップ

運営、イベント参加、商品開発及びSNSによる広報活動を行った。

（主な活動）

◇SNS情報発信業務

八戸周辺地域に特化した旅行会社、株式会社ACプロモートが提供するモニターツアーに

参加した。ツアー内容は三戸町の道の駅さんのへとリンゴ農園を周り、八戸市の八戸酒造

を見学し、最後に八戸市中心街にある横丁を巡るツアーであった。ツアー参加者は関西か

らの参加者4人を含む総勢８名で行われ、リンゴ農園では、当ツアーのために農園内のリ

ンゴの木を1本用意し、参加者は好きなだけリンゴ狩りができるというものであった。ま

た、リンゴ狩りをした後は、農園にセッティングしてあったテントで、採りたてのリンゴ

や三戸町の郷土料理を食べた。県外の観光客は勿論、地元に住む私もリンゴ狩りをする機

会は少なく、思っていたよりもコツがいることなど新鮮な体験であった。

 最後の横丁巡りでは、８つある横丁それぞれの成り立ちや特徴の説明を受けながら八戸

市中心街を歩いて回った。ガイドを務めた代表の町田氏は、自身が県外の出身でありなが

ら八戸市で暮らす経験を活かし、地元の人も県外の人も共感しやすい案内をしていた。

観光客目線で地元を見ることや、観光客が八戸周辺地域を楽しんでいる様子を実際に見

ることができ、貴重な経験であった。普段当たり前だと思っていることが、観光資源とし

て価値のあるものだと改めて感じた。そして、このようなサービスを提供する地元企業を

DMOとして応援していきたいと思う。

リンゴ農園内の休憩スペース         籠いっぱいのリンゴ

２．翌月の活動予定

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、EC サイト修正業務、SNS 発信、メディア招聘

業務、ラジオ出演。